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Hermed er også søgt opnået, at større uvarslede besparelser på institutionerne kan undgås, og 
at eventuelle selektive aktivitetsbegrænsninger vil kunne planlægges i bedre tid og med 
inddragelse af dé rådgivende organer. 
Undervisningsministeriet arbejder for tiden med en omlægning af budgetteringsprincipperne 
med henblik på en forenkling af puljesystemet, jf. Folketingets beslutning af 4. december 
1986. Denne omlægning forventes at blive gennemført inden budgetteringen for FFL 1989. 
Forslag til finanslov for 1988 med tilhørende budgetoverslag er derfor udarbejdet efter de 
hidtidige budgetteringsprincipper. 

2.3. Omstillingsreserver. 
For at sikre fortsat omstilling i 1988 og BO-årene afsættes på § 20.08.89. Fællesudgifter og 
forskellige tilskud reserver på ca. 1, 2 og 3 pct. af bevillingerne i BO-årene. Endvidere 
afsættes på kontoen for 1988 bevillinger til imødegåelse af merudgifter ved f.eks. fri adgang i 
1987 og 1988. 
Der afsættes reserver til følgende formål: 
-  Udvidelse af  antallet af  optagelsespladser eller etablering af  fri adgang ved uddannelser, 

hvor beskæftigelsen udvikler sig væsentligt bedre end forventet på nuværende tidspunkt, 
eller ved uddannelser med gode beskæftigelsesmuligheder, hvor søgningen udvikler sig 
bedre end forventet, samt til etablering af nye uddannelser og uddannelsesretninger, hvor 
nye erhvervsmæssige behov gør dette ønskeligt. 
Der er afsat en pulje svarende til 1.185 pladser i 1988 og voksende i budgetoverslagsårene 
til 2.600 pladser i 1991. Ressourcerne hertil er tilvejebragt primært ved forventede 
tilgangsreduktioner ved uddannelser med forventet stigende arbejdsløshed og ved uddan- 
nelser, hvor søgningen er utilfredsstillende i forhold til de nuværende optagelsestal. 

-  Forskningsomstilling i BO-årene. Ressourcerne hertil tilvejebringes dels ved generelle 
reduktioner af nuværende forskningstildelinger svarende til 1 pet. eller godt 8 mill. kr. 
årligt, dels ved en årlig rammeudvidelse på godt 4 mill. kr. frem til 1990. Omstillingen 
inden for grundforskningsmiljøer vil herudover kunne fremmes ved de ekstra midler, der 
tildeles forskningen via rekrutteringsplanen (godt 14 mill. kr. årligt), via de særlige 
bevillinger til forskningsudstyr samt de særlige forskningsprogrammer via forskningsråde- 
ne. 

-  Udvikling af  nye uddannelsestilbud, herunder etablering af  tværfakultære og tværinstitutio- 
nelle uddannelsestilbud inden for områder, hvor det er ønskeligt at fagkyndige og stude- 
rende med forskellig faglig baggrund arbejder sammen og har fælles undervisningstilbud. 

-  Nye udgiftskrævende foranstaltninger, herunder øget bygningsdrift m.v. ved vækstområder. 
Modsvarende tilsigtes, at institutionernes fællesudgifter (administration og bygningsdrift) 
løbende søges begrænset i forhold til driftsudgifterne ved de faglige aktiviteter inden for 
forskningen og uddannelserne, således at produktivitetsforbedringer også på disse 
områder kan anvendes til den samlede omstilling. 

2.4. Pris- og lønreguleringsreserve. 
Der er opført en reserve til pris- og lønregulering på ca. 145 mill. kr., da resultatet af 
overenskomstforhandlingerne for 1987 på arbejdsmarkedet ikke har kunnet indarbejdes fuldt 
ud. Omstillings- og PL-reserverne er opført under § 20.08.89. Fællesudgifter og forskellige 
tilskud. Bevillingerne forudsættes fordelt direkte på forslag til lov om tillægsbevilling for 
1988. 

2.5. Ufordelt sparebehov i BO-årene. 
Af hensyn til de nævnte overvejelser om principperne for budgetteringen for BO-årene har 
Undervisningsministeriet ikke taget endelig stilling til fordelingen inden for hovedafsnittet af 
en rammereduktion på ca. 80 mill. kr. i BO 3, begrundet i fastsatte produktivitetsmål. Ved 
fastsættelen af produktivitetsmålene for hovedafsnittet er der taget hensyn til forskningens 
særlige situation, således at. rammereduktionen er fastlagt som 0,5 pet. af forskningsudgifterne 
og 2,2 pet. af øvrige udgifter. Der er af samme grund ikke taget stilling til fordelingen af et 
sparebehov på ca. 50 mill. kr. i BO-årene, begrundet i bl.a. forventninger om stigende antal 


